
IL RESPONSABILE DELL’AREA  
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
 
CIG: 9142667F78 

 
Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 167 del 17.03.2022 con oggetto: “Determina a contrarre e avvio del procedimento per 
il conferimento in appalto del servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico del territorio 
comunale – biennio 2022/2023 – mediante procedura di affidamento diretto previa richiesta di 
preventivi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. N. 50/2016. CIG:9142667F78” e con il 
quale sono stati approvati i seguenti elaborati: 

 
- relazione illustrativa e finanziaria; 
- schema lettera d’invito e suoi allegati (DGUE, modello offerta economica, modello costi 

sicurezza, tracciabilità); 
- Capitolato Speciale d’Appalto; 
- Elenco aree verdi, vie, parchi e giardini, piste ciclabili;  

 
redatti dall’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, ed il quadro economico sotto elencato: 
 

SERVIZIO PER IL BIENNIO 2022/2023  

Servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico anni 2  99.649,94 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.000,00 

Totale Servizio a base d’asta 100.649,94 

Iva 22% anni 2 22.142,99 

Contributo ANAC 30,00 

TOTALE COMPLESSIVO 122.822,93 

 
e con il quale è stato prenotato l’impegno relativo alla spesa complessiva, come segue: 
 

- quanto a euro 61.426,47 (di cui euro 30,00 per contributo ANAC) al cap. 9637/209 Nuovo 
Ordinamento U.1.03.02.09.008 Titolo 1 Missione 9 Programma 2 per l’anno 2022 del 
predisponendo bilancio di previsione dell’esercizio in corso, competenza; 

- quanto a euro 61.396,46 al cap. 9637/209 Nuovo Ordinamento U.1.03.02.09.008 Titolo 1 
Missione 9 Programma 2 per l’anno 2023 del bilancio 2023. 

 
Richiamata la procedura sulla piattaforma Sintel E_Procurement di Regione Lombardia, attivata 

in data 17 marzo e con scadenza 28 marzo alle ore 9.00, per l’ affidamento diretto previa richiesta 
di preventivi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. N. 50/2016, con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’Art. 95, comma 4 del medesimo Dlgs. 50/2016 e nel rispetto del principio di 
rotazione, del servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico del territorio comunale per il 
biennio 2022/2023, ID n. 152240873 (depositata agli atti), per un valore totale della trattativa di € 
100.649,94 di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, IVA esclusa, 
alla quale sono state invitate a partecipare n. 5 ditte specializzate nel settore. 

 
Dato atto che dalla procedura di cui sopra la migliore offerta risulta quella presentata dalla Ditta 

Crespi Srl con sede in S.S. Sempione n. 37 – 20015 Parabiago (Mi) – P.I. 09590120151 con un 
ribasso percentuale del 21% sull’importo a base di gara. 

 
Ritenuto pertanto di affidare alla Ditta Crespi Srl  gli interventi di cui in oggetto di cui alla 

precedura Sintel ID n. 152240873 (depositata agli atti). 
 
Visto il nuovo quadro economico derivante dalla procedura economica di cui sopra che si 

compone come segue: 
 

SERVIZIO PER IL BIENNIO 2022/2023  

Servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico anni 2  99.649,94 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.000,00 

Totale Servizio a base d’asta 100.649,94 

Importo servizio al netto del ribasso d’asta 21%  78.723,45 



Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 1.000,00 

Totale servizio anni 2 79.723,45 

Iva 22% anni 2 17.539,16 

Contributo ANAC 30,00 

TOTALE COMPLESSIVO 97.292,61 

 
 Vista la regolarità della certificazione DURC protocollo INAIL_30464545 del 03.12.2021 con 
scadenza 02.04.2022. 

 
Vista la richiesta della certificazione del casellario giudiziale prot. n. 7933 del 01.04.2022. 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
  Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 
sindacale n. 25 del 27/07/2021. 

 
Visto il Decreto Legge 30.12.2021 n. 228, convertito in Legge n.15 del 25.02.2022,  che ha 

ulteriormente posticipato il termine di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 al 31 
maggio 2022. 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 dell’11.01.2022 con la quale si è provveduto 

ad approvare il PEG per la gestione dell’esercizio provvisorio 2022.       
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e all’uopo richiamate quali parti integranti e 
sostanziali della presente, alla Ditta Crespi Srl con sede in S.S. Sempione n. 37 – 20015 
Parabiago (Mi) – P.I. 09590120151, il servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico del 
territorio comunale per il biennio 2022/2023 di cui alla procedura Sintel ID n. 152240873 
(depositata agli atti), per un importo di € 79.723,45 di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza e 
IVA 22% per complessivi € 97.262,61. 

 
2) Di approvare il nuovo quadro economico del servizio in oggetto di cui in premessa: 
 

SERVIZIO PER IL BIENNIO 2022/2023  

Servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico anni 2  99.649,94 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.000,00 

Totale Servizio a base d’asta 100.649,94 

Importo servizio al netto del ribasso d’asta 21%  78.723,45 

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 1.000,00 

Totale servizio anni 2 79.723,45 

Iva 22% anni 2 17.539,16 

Contributo ANAC 30,00 

TOTALE COMPLESSIVO 97.292,61 

 
- Ritenuto di impegnare la spesa relativa all’esercizio 2022  € 48.661,31 (di cui € 30,00 

per contributo ANAC) al cap. 9637/209 Nuovo Ordinamento U.1.03.02.09.008 Titolo 1 
Missione 9 Programma 2 per l’anno 2022 del predisponendo bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso, competenza, prenotata con atto di determinazione del 
Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 167 del 17.03.2022; 

- Di dare atto  che la rimanente quota di € 48.631,30 relativa all’esercizio 2023 verrà 
impegnata con successivo ed apposito atto di determinazione al cap. 9637/209 Nuovo 
Ordinamento U.1.03.02.09.008 Titolo 1 Missione 9 Programma 2;  

 
3) Di dare atto che la somma relativa all’anno 2022 sarà esigibile entro il 31.12.2022. 

 
 
 



4) Di dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi per cui l’impegno è stato assunto 
per l’importo totale della spesa per l’anno 2022, come previsto dall’art. 163 comma 1 del D. 
Lgs. N. 267/2000, relativo all’esercizio provvisorio. 

 
5) Di dare atto che l’affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico del territorio 

comunale è necessario per motivi di igiene urbana e sicurezza stradale. 
 

6) Di disporre la comunicazione alla Società interessata dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le 

successive fatture dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 

7) Di liquidare e pagare la spesa suddetta previa presentazione di regolari fatture, debitamente 

vistate dal Responsabile del Servizio a 60 giorni dalla data di ricezione della fattura; 

 

8) Di stipulare il contratto in forma pubblica amministrativa con spese a carico 
dell'aggiudicatario; 
 

9) Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 
 
 
 

 Il Responsabile dell’Area Demanio 
e Patrimonio Immobiliare 

F.to  Arch. Giuseppe Sanguedolce 
  

  
 

 


